
 

ZPRÁVA O KONFERENCI „MÁM K TOMU CO ŘÍCI“ 
 

Termín:  16. června 2009 
Místo:  Kroměříž, Starý pivovar 
Souvislost: Národní dny bez úrazů 
Organizátoři:  
Řídící tým projektu bezpečná komunita Kroměříž pod vedením MUDr. Jarmily Číhalové 
Téma:   
Prezentace školních aktivit, bezpečnostní rizika a úrazová prevence v Kroměříži očima dětí a 
mládeže – diskuse s veřejnou správou  

 
Účast: 48 osob + organizátoři 
Své zástupce na akci vyslali: 

• Střední zdravotnická škola Kroměříž [http://www.szskm.cz] 
• Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí [http://www.zskomenskeho.cz/] 
• Základní škola Oskol, Kroměříž, příspěvková organizace [http://www.zsoskol.cz/] 
• Základní škola, Kroměříž, U Sýpek 1462, příspěvková organizace [http://www.zssypky.cz/] 
• Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace [http://www.zszachar.cz/] – 

Bezpečná škola WHO 
• Základní škola Slovan, Kroměříž, příspěvková organizace [http://www.zsslovan.cz/] – 

Bezpečná škola WHO 
• Policie ČR, ÚOVS Kroměříž [http://www.policie.cz/] 
• Český červený kříž Kroměříž [http://www.cervenykrizkm.cz/] 
• Vedení města Kroměříže [http://www.mesto-kromeriz.cz] 
• Komise rady města Kroměříže (pro výchovu, vzdělávání a osvětu, pro prevenci kriminality 

a městskou policii, pro dopravu a BESIP, pro architekturu města, regeneraci a rozvoj MPR) 
• Odbory Městského úřadu Kroměříž – odb. školství, mládeže a sportu,  odb.služeb, odb. 

dopravy  
 
Program: 
 

V úvodní prezentaci místostarostka Číhalová promluvila o základních 
souvislostech týkajících se úrazovosti a zejména o sledování 
úrazovosti v Kroměříži. Konstatovala, snižování úrazovosti obyvatel 
Kroměříže v hlavních parametrech a reálný předpoklad splnění 
stanoveného cíle – snížení úrazovosti o 15% do roku 2015 oproti 
výchozímu stavu v r. 2001. 
Prezentaci doplnil pan Ing. Vopička se zprávou o příznivé odezvě na 
kroměřížské výsledky nejen v České republice, ale i v mezinárodních 
projektech Bezpečná komunita a Bezpečná škola.. 
 
Následovala prezentace studentů Střední zdravotnické školy Kroměříž, 
s názvem: „Přínos Centra zdraví k prevenci úrazů a k udržení 
zdraví obyvatel Kroměříže“. Jejím obsahem bylo představení 
samotné školy, jejího Centra zdraví, cílů a činnosti Centra zdraví. Byla 
podána zpráva o 7 projektech centra. 



 
Další prezentující školou byla Základní škola Komenského. Žákovský 
tým přispěl do programu konference zprávou o první pomoci. Jejím 
obsahem byl popis výuky první pomoci v pátém ročníku a příprava 
instruktážní akce pro mladší spolužáky v devátém ročníku. 
 
Základní škola Oskol si připravila zajímavou prezentaci s názvem 
„Křižovatky kolem školy Oskol“, pojednávající o pozorování 
rizikových situací v okolí školy dětmi, o tom, jak se děti učí rizika 
rozpoznat, popsat a uvažovat o možné nápravě. 
 
 
S příspěvkem nazvaným Bezpečná škola – nová cesta, po přestávce 
navázali žáci Základní školy U Sýpek. Začali od představením školy, 
pokračovali souhrnem školních projektů a pak se podrobněji věnovali 
projektu Bezpečné školy – resp. Hlavnímu školnímu projektu „Nová 
cesta“, jeho náplni pro jednotlivé školní ročníky a celoškolním 
aktivitám. 
 
Předposledním z ohlášených příspěvků byla prezentace 1. Bezpečné 
školy v ČR – Základní školy Zachar. Bylo představeno hlavní schéma 
projektu, členění na prvním a druhém stupni, včetně spolupráce 
starších a mladších ročníků. Žáci podali zprávu o vybraných 
projektových aktivitách  
 
 
Prezentační část konference uzavřeli žáci Základní školy Slovan, kteří 
zvolili téma „Netradiční dny projektu Bezpečná škola Slovan“. 
Svou prezentaci zahájili představením školy a pak podali zprávu o 
vybraných aktivitách projektu (Paralympijský školní den, Den 
s partnery Bezpečné komunity, Bezpečná cesta do školy, Branný den). 
 
 
 

 
Podrobnější informace o jednotlivých příspěvcích je možné získat z prezentací, které jsou ke 
stažení na internetových stránkách (viz odkazy níže). 
 
Diskuse: 
 
Konference pokračovala diskusí. Pozornost diskutujících se zaměřovala hlavně na technický stav 
komunikací a veřejných prostranství a na dopravní situace.  
Lokality a témata z diskuse uvádíme v heslovitém přehledu: 
 
Klady (pochvala): 

• Nové přechody u školy (Sýpky) 
• Ranní hlídky policie u přechodů do škol 
• Rondely 
• Nosí se přilby 
• Na sídlištích jsou nová hřiště 
• Vybavenost Dopravního hřiště 
• Upravená prostranství před školami 
• Žijeme v bezpečném městě 
• Rekonstrukce nádraží 
• Akce Morava 112 
• Besedy s Policií ČR a Městskou policií Kroměříž 

 
Problémy: 

• Křižovatka u Kauflandu, je sice přehledná, ale zapomnělo se na chodce..... 
• Křižovatka Jiráskovy a Mánesovy ulice 
• Křižovatka Mánesova – Denkova, chybí přechod pro chodce 
• Chodci ve směru z Mánesovy na opačnou stranu Spáčilovy ulice mají na přechod u Alberta 

relativně daleko a přebíhají vozovku v nevhodném místě 
• Ulice u Rejdiště – Zaparkovaná auta brání bezpečné chůzi ke křižovatce. 
• Problematické přecházení na křižovatce Rostislavova – Spáčilova – Obvodová 



• Chybí chodník v ulici Na hrázi od Kauflandu k železniční zastávce 
• Nedodržování omezení vjezdu do Mánesovy ulice – klienti sázkové kanceláře, nepřiměřeně 

rychlá jízda aut 
• Parkující auta brání průchodu, znemožňují výhled chodců do křižovatky (i viditelnost 

chodců pro řidiče) 
• Nebezpečný přechod u Robin Oil 
• Nebezpečná cesta od náměstí (pod zámkem) k Chobotu – vysoká rychlost aut 
• Popelnice a keře na rozích křižovatek 
• Přechody blízko kruhových objezdů 
• Chybí přechod u Dopravního hřiště 
• Železniční most přes Moravu-lidé chodí po kolejích 
• Chodníky na ulici Albertova jsou ve špatném stavu – oprava a častější úklid 
• Zastávka MHD u hřbitova, autobus zastavuje ve vozovce – vytvořit nástupní ostrůvek 
• Málo odpadkových košů směrem ke hřbitovu a před školou – doplnit 
• Na ul. Velehradská má málo přechodů – doplnit a zvýraznit 
• Křižovatka Albertova a Havlíčkova, velmi nebezpečná, chybí přechody, parkují auta ve 

výhledu – vybudovat křižovatku světelnou!!! 
• Injekční stříkačky v okolí školy – častější kontrola policie 
• Velký nepořádek před školou u konzumu – častější úklid 
• Nepříjemné přecházení na Husově náměstí (od Úřadu státu … směrem k Šilhánkově vile) … 

někteří řidiči mají při odbočování vpravo z 1. máje do Kotojedské problém s dodržením 
přednosti chodců 

• Frekventované silnice u škol (Komenského nám., Zacha) 
• Na Zacharu u archivu není dobře vidět na přechod 
• Na Riegrově náměstí úzké chodníky 
• Málo přechodů u ZŠ Komenského, u Nemocnice, u školní jídelny na Riegrově nám. 
• Málo semaforů na přechodech, někde chybí osvětlení 
• Bezpečnost na hřištích (na Zacharu jsou nebezpečné kameny) 
• Chybí cyklostezky přes město 
• Nádoby k posypu chodníku 
• Vegetace clonící výhled do dopravní situace 
• Nepřehledná zatáčka na Zborovské ulici a chybějící chodník 
• Uvolněný kolotoč v Bezručově parku 
• Vyústění chodníku od SZS na Albertovu – chybí návaznost a chodci chodí po silnici … 

studenti SZŠ mají na trase na obědy do Štěchovic několik rizikových situací 
• Nové hřiště vedle SZŠ je často nevhodně využíváno (až vandalismus)  … personál školy je 

nucen často zasahovat 
 
Náměty: 

• Rozšiřovat sportovní vyžití pro mládež 
• Cyklostezka ke škole pro dojíždějící žáky 
• Přechody v okruhu školy – vyznačit přechody u ostatních přístupových cest 
• Zákoutí ve Smetanově ulici 
• Zvýšit ochranu před vandalismem – v okolí ZŠ Slovan  
• Zvýšit ochranu před bezohledností řidičů na Mánesově ulici 

 
Místostarostové Sedláček a Číhalová reagovali na podněty z prezentací a 
z pléna. Zástupci odborů úřadu se však do diskuse příliš nezapojovali. 
Bohužel nemůžeme konstatovat, že by se účastníci konference z diskuse 
dověděli mnoho nového. Zástupci města ocenili přínos prezentací i diskuse 
jako sdělení o vnímání rizik mladými obyvateli Kroměříže a předání podnětů 
k dalšímu zlepšování bezpečného prostředí ve městě. 
 
Výstupy z konference budou předány Radě města Kroměříže k projednání.  
 
Účastníci konference věří, že budou brzy informováni o stavu věcí, plánovaných 
opatřeních a případných dalších možnostech řešení vznesených připomínek. 
 
 
 

http://www.mesto-kromeriz.cz/bezpecna-komunita 
http://www.bezpecna-skola.cz 


